
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione del R.U.P. n. 385 del 30/10/2023    

Repertorio Generale n. 1317  del 31/10/2023 

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, 
AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 76/2020 CONV. L.120/2020 MODIFICATO DA ART. 51 D.L. 
77/2021 CONV. L.108/2021 E ART. 225 COMMA 8 D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO 
DEI  SERVIZI  TECNICI  PER  LE  INDAGINI  GEOGNOSTICHE  RIGUARDANTI  IL 
"PROGETTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL PLESSO SCOLASTICO "RAFFAELE 
RESTA", UBICATO IN TAORMINA (MAZZEO), VIA APPIANO - ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA  ED  IMPEGNO  DI  SPESA
PNRR M2C3I1.1 - CUP E81B22001510006 CIG 997990809E. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 385 del 30/10/2023  
  

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI 
DELL'ART. 1 D.L. 76/2020 CONV. L.120/2020 MODIFICATO DA ART. 51 D.L. 77/2021 
CONV. L.108/2021 E ART. 225 COMMA 8 D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI TECNICI PER LE INDAGINI GEOGNOSTICHE RIGUARDANTI IL 
"PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL PLESSO SCOLASTICO "RAFFAELE 
RESTA", UBICATO IN TAORMINA (MAZZEO), VIA APPIANO - ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA
PNRR M2C3I1.1 - CUP E81B22001510006 CIG 997990809E. 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO

PREMESSO CHE:

copia informatica per consultazione



- il Ministero dell’Istruzione, ha emanato l’Avviso pubblico n. 48048 del 2 dicembre 2021, finalizzato  
alla presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante  
sostituzione  edilizia,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  2  –  Rivoluzione  verde  e 
transizione  ecologica  –  Componente  3  –  Efficienza  energetica  e  riqualificazione  degli  edifici  – 
Investimento  1.1:  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”,  finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;

- il Comune di Taormina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento, ha 
presentato la proposta progettuale relativa alla realizzazione dell’intervento denominato « Progetto di 
ristrutturazione  mediante  demolizione  e  ricostruzione,  nello  stesso  sito,  del  plesso  scolastico 
“Raffaele Resta”, ubicato in Taormina (frazione Mazzeo), Via Appiano », dell’importo complessivo 
di € 1.693.211,60 – CUP E81B2200150006;

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con Decreto del Direttore generale dell’Unità di Missione 
PNRR n.14 del 05/05/2022 ha approvato la graduatoria delle proposte presentate e nella quale il 
succitato progetto risulta finanziato per l’importo di € 1.693.211,60;

- con Decreti Ministeriali n. 343 del 02/12/2021 e n.111 del 05/05/2022 si è provveduto al riparto ed  
alla destinazione delle somme per il finanziamento degli interventi ammessi;

- A seguito  di  richiesta  sulla  piattaforma  “Regis”  per  un  ulteriore  contributo  per  aumento  costi 
materiali  (“Fondo  Opere  indifferibili”),  con  procedura  ordinaria,  è  stato  emanato  Decreto  del 
Ragioniere generale  dello  Stato M.E.F. n.  154  del  19  maggio 2023,  in  attuazione dell’art.  1, 
comma  369,  della  legge  29  dicembre  2022,  n.  197 -ALLEGATO  1  “FONDO  OPERE 
INDIFFERIBILI” (F.O.I.),  il  quale  decreto  riconosce  e  concede  al  Comune  di  Taormina  un 
finanziamento  ulteriore  pari  a  €  169.321,16,  avendosi  pertanto  il  finanziamento  totale 
€1.862.532,76

  
VISTI:

- il D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 (decreto  “Semplificazioni”) art. 1, modificato da art. 51 D.L. 
77/2021 conv. L.108/2021;

- l’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici)  che recita: “In 
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici… finanziati  
in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR (omissis) si applicano, anche dopo il 1° luglio  
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n.77 del 2021, convertito con modificazioni, dalla legge  
n.  108  del  2021,  al  decreto  legge  24  febbraio  2023,  n.13,  nonché  le  specifiche  disposizioni  
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR”;

- la circolare M.I.T. 13-7-2023 (chiarimenti per le procedure applicabili al PNRR dopo l’entrata in 
vigore  del  nuovo Codice Contratti  Pubblici  del  2023)  richiama l’art.1  della  legge 32 del  2019 
(decreto “Sblocca cantieri”), a sua volta modificato da D.L. 77/2021 conv. L.108/2021 (decreto 
“Semplificazioni bis”) che recita “per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non 
capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo  
le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le  
città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia, nonché ricorrendo alle stazioni appaltanti  
qualificate di diritto ai sensi dell’articolo 38, commi 1 e 1-bis del decreto legislativo 50 del 2016  
(omissis)”; l’obbligo (omissis) per  i comuni non capoluogo di provincia è da intendersi  applicabile  
alle procedure il cui importo è pari  o  superiore  alle  soglie  di  cui all'articolo 1, comma 2, lettera  
a),   del   decreto-legge   16   luglio  2020,  n.  76,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  11 
settembre 2020, n. 120; 

- l’art.  38  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  “Qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  e  centrali  di  
committenza” che recita  “Sono iscritti  di  diritto  nell’elenco di  cui  al  primo periodo  il  M.I.T, 
compresi i Provveditorati opere pubbliche, CONSIP S.p.a., INVITALIA (omissis)”;

- la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  17 del  4-5-2023 con cui viene approvato il DUP e,  con 
emendamento alla stessa, viene aggiornato il Programma Triennale 2023/2025 Opere pubbliche 
unitamente  all'elenco  annuale  2023,  redatti  dall'U.T.C.,  inserendo  l’intervento avviato  e 
finanziato con il PNRR Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” – Componente 3 
“Efficienza energetica  e riqualificazione degli  edifici” – Investimento 1.1 “Costruzione di nuove 
scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU e 
precisamente il << Progetto di ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione, nello stesso  
sito, del plesso scolastico “Raffaele Resta”, ubicato in Taormina (frazione Mazzeo), Via Appiano >>;  
importo  complessivo  €  1.862.532,76  (comprensivo  del  finanziamento  PNRR  e  dell’incremento 

copia informatica per consultazione



Fondo Opere Indifferibili-procedura ordinaria), CUI 00299100834202300001; 
- la  determinazione  sindacale  n.  14  del  15-5-2023 (Sindaco  in  qualità  di  commissario 

straordinario per l’edilizia scolastica ai sensi D.L. 13/2023 art.24) con cui  è approvato ai fini 
amministrativi il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) dell’intervento in oggetto, 
trasmesso dal vincitore sullo stesso portale dell’avviso pubblico, al fine di partecipare ad accordo 
quadro Invitalia per l’affidamento dei lavori;

- la determina dirigenziale n. 165 del 18/5/2023 è stato nominato il sottoscritto Ing. Massimo Puglisi  
Responsabile Unico del Procedimento;

- la determina dirigenziale n. 281 del 9-8-2023, con la quale sono state prenotate le somme;

CONSIDERATO CHE: 
- si è esperita la procedura su MePA, selezionando l’operatore ad elenco operatori MePA ritenuto idoneo, 

SIGEO Drilling SRL, con sede legale in via Umberto 110-95015 Linguaglossa (CT), p.iva 04353740873, 
avendo determinato di utilizzare l’affidamento diretto,  e partendo da un importo a base d’asta stimato 
con  computo  metrico  di  €  19.628,13  escluso  IVA 22% pari  ad  €  4.318,19,  pertanto  per  un  totale 
complessivo di € 23.946,32 IVA compresa;

- si  ritiene  congruo l’importo  offerto dall’operatore  su MePA per  i  servizi  in  argomento  stimato  con 
computo metrico è pari  di  € 14.400,00 escluso IVA 22% pari  ad € 3.168,00,  pertanto  per un totale  
complessivo di € 17.568,00 IVA compresa;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex artt.107-109 
TUEL le competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la conseguente titolarità della posizione 
organizzativa;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

VISTI ALTRESI’
- Il D.Lgs. 18-10-2000 n° 267 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali” TUEL) in 

particolare gli artt. 107, 109 c.2, 151 c.4, 183, 191, 147bis, 192;
- L’art. 3 L.136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Bilancio dell’Ente;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. AFFIDARE i servizi tecnici  di INDAGINI GEOGNOSTICHE riguardanti il “PROGETTO DI 
RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO 
SITO, DEL PLESSO SCOLASTICO “RAFFAELE RESTA”, UBICATO IN TAORMINA 
(MAZZEO), VIA APPIANO, alla Ditta SIGEO Drilling SRL, con sede legale in via Umberto 110-
95015 Linguaglossa (CT), p.iva 04353740873per l’importo di €€ 14.400,00 escluso IVA 22% pari ad € 
3.168,00, pertanto per un totale complessivo di € 17.568,00 IVA compresa;

2. DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., 
alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito tramite la piattaforma SIMOG di ANAC 
il seguente codice identificativo di gara: CIG 997990809E

3. ACCERTARE in  entrata,  rispetto  al  finanziamento  indicato  nelle  premesse,  la  somma di  € 
17.568,00, come segue:

-Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023, importo entrata € 17.568,00

Capitolo 40300.10.43001014;

4. IMPEGNARE LA SPESA PRENOTAZIONE N.13816/2023 € 17.568,00 in bilancio con i seguenti  
estremi:

copia informatica per consultazione



Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023, importo spesa € 17.568,00;

capitolo n.12012.02.01201206;

5. DISPORRE che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 385 del 30/10/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 1 
D.L. 76/2020 CONV. L.120/2020 MODIFICATO DA ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. L.108/2021 E ART. 
225 COMMA 8 D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER LE INDAGINI 
GEOGNOSTICHE RIGUARDANTI IL "PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL PLESSO SCOLASTICO 
"RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (MAZZEO), VIA APPIANO - ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA
PNRR M2C3I1.1 - CUP E81B22001510006 CIG 997990809E . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 40300.10.43001014 372/2023 € 17.568,00

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12012.02.01201206 1450/2023 € 17.568,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 31/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile

copia informatica per consultazione



Area Economico Finanziaria
( LA TORRE ANGELA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


